
H O T Ă R Î R E A nr. 2-3d-271/11 
cu privire la propunerea dlui Valeriu Zubco despre conferirea distincţiei      
 supreme a Procuraturii, domnilor Victor Pşonca şi Alexandr Medvedco 

 

15 noiembrie 2011                                                 mun.Chişinău 
 

 Examinând propunerea Procurorului General, Valeriu Zubco cu privire la 
conferirea distincţiei supreme a Procuraturii Republicii Moldova Procurorului General 
al Ucrainei, Victor Pşonca şi dlui Alexandr Medvedco, prim adjunct al secretarului 
Consiliului Suprem de Securitate al Ucrainei, ex Procuror General al Ucrainei, 
Consiliul Superior al Procurorilor –  

C O N S T A T Ă: 
 

Cu prilejul Aniversării a XX-a de la înfiinţarea Procuraturii Ucrainei, în semn 
de recunoştinţă pentru contribuţia meritorie adusă la dezvoltarea  colaborării între 
Procuratura Republicii Moldova şi Procuratura Ucrainei, dl Valeriu Zubco, a propus 
conferirea celei mai înalte distincţii a Procuraturii Crucea ”Pentru Merit” de clasa I, 
domnilor Victor Pşonca, Procuror General al Ucrainei şi Alexandr Medvedco, ex 
Procuror General al Ucrainei, în prezent prim adjunct al secretarului Consiliului 
Suprem de Securitate. 

Conform art.59 alin.(2)  din Legea cu privire la Procuratură, precum şi a 
Regulamentului cu privire la distincţiile Procuraturii, Crucea „Pentru Merit” poate fi 
conferită atît procurorilor, cît şi altor persoane pentru contribuţie meritorie la 
dezvoltarea colaborării dintre Procuratură şi organele de drept din tară, organele 
similare din alte ţări, societatea civilă. Raportul cu propunerea de decorare se prezintă 
Consiliului Superior al Procurorilor. În baza hotărârii Consiliului Superior al 
Procurorilor,  Procurorul General emite ordinul de încurajare.  

Analizând demersul Procurorului General, Valeriu Zubco şi, ţinînd cont de cele 
evocate, Consiliul Superior al Procurorilor,  în temeiul art.59 alin.(2),  art.84 lit.f) din 
Legea cu privire la Procuratură, pct.3.3, 4.3 din Regulamentul cu privire la distincţiile 
Procuraturii, 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
A admite demersul Procurorului General, Valeriu Zubco, cu privire la 

conferirea distincţiei Crucea ”Pentru Merit” de clasa I, domnilor Victor Pşonca, 
Procuror General al Ucrainei şi Alexandr Medvedco, ex Procuror General al 
Ucrainei, în prezent prim adjunct al secretarului Consiliului Suprem de Securitate. 

Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 
 

Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                  Iurie Garaba 
 


